

KẾ HOẠCH

Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chương trình hành động số 77-CTr/TU ngày 29/8/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 06/11/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”. Ban Chỉ đạo 799 thành phố ban hành kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban, ngành, đoàn thể, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào, nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được chỉ đạo quyết liệt, thống nhất, thường xuyên từ thành phố đến cơ sở, ở tất cả các địa bàn, lĩnh vực, trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; gắn kết chặt chẽ với các phong trào cách mạng khác.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an; chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố về an ninh, trật tự và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp.

2. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương của Đảng ủy Công an trung ương, Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Công an thành phố về xây dựng “*Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô*”



thị”; xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2023-2025.

3. Tăng cường quan hệ phối hợp giữa lực lượng Công an với lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các ban, ngành, đoàn thể các cấp xây dựng, củng cố thể trận an ninh Nhân dân kết hợp với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

4. Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; công tác vận động Nhân dân tham gia quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở; công tác vận động đối tượng truy nã ra đầu thú; thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia giữ gìn trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phòng chống ma túy, phòng chống dịch bệnh, thiên tai, bảo vệ tài nguyên môi trường.

Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy hoạt động hiệu quả các mô hình, đặc biệt là các mô hình về phòng cháy chữa cháy, camera an ninh, bảo đảm an ninh trật tự trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục... xây dựng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu có kết quả tốt và tổ chức hội nghị sơ kết các mô hình điển như: *“Tuyên truyền phổ biến phương thức, thủ đoạn và một số biện pháp phòng ngừa đối với tội phạm xâm phạm tài sản trong lĩnh vực ngân hàng, kinh doanh vàng bạc đá quý” quận Ngô Quyền; “Liên kết bảo đảm an ninh trật tự giữa 03 phường Sở Dầu, Hùng Vương, Quán Toan và các Cảnh trên địa bàn quận Hồng Bàng”....*

5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025); tổ chức điểm từ cấp huyện trở lên (có kế hoạch riêng).

6. Đẩy mạnh xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn *“An toàn về an ninh, trật tự”* theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021.

7. Đánh giá, phân loại phong trào năm 2025 theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về ban hành *“Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”*.

8. Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực, trang cấp trang phục, công cụ hỗ trợ, các điều kiện để thực hiện nhiệm vụ khác cho lực lượng Công an, lực lượng

Đề nghị lãnh đạo các Sở, ban, ngành, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các quận, huyện quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; nếu có phát sinh, vướng mắc báo cáo Ban Chỉ đạo 799 thành phố xem xét, giải quyết (qua Phòng Tham mưu, Công an thành phố tổng hợp)./.r

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TTTU, HĐND TP, UBND TP;
- CT, PCT UBND TP Lê Khắc Nam;
- Thành viên BCĐ 799 thành phố;
- Các cơ quan trong KH;
- CPVP UBND TP;
- Các Phòng: NCKTGS, VX;
- Lưu: VT, NCKTGS6.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Lê Khắc Nam**

